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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut til EM2025 pålægges at lave en redegørelse om, 

hvordan kommunerne får mere råderum og ansvar for deres eget økonomi. 

(Inatsisartut medlem Aqqalu C Jerimiassen, Atassut) 

(1. behandling) 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut om at udarbejde en redegørelse over 

en ny kommunalfordeling, som skal uddeles til FM2025. 

(Inatsisartut medlem Aqqalu C Jerimiassen, Atassut) 

(1. behandling) 

 

Tak til Inatsisartutmedlem Aqqalu C Jerimiassen for forslagene som her skal sambehandles. 

 

Der er stor debat i samfundet om kommunestrukturen i de enkelte kommuner. I Kommune Kujalleq har 

man intense drøftelser om en opsplitning. I Østgrønland er der kræfter, der arbejder for en løsrivelse fra 

Kommuneqarfik Sermersooq. Nogle borgere i Maniitsoq har udtrykt ønske om at løsrive sig fra Qeqqata 

Kommunia. Og i Avannaata Kommunia er der allerede udskrevet en vejledende folkeafstemning om en 

opdeling af kommunen. 

 

I Demokraatit mener vi, at vi som beslutningstagere er nødt til at lytte til borgerne og tage deres ønsker 

alvorligt. Men vi er også nødt til at påpege, at det er vigtigt for os, at befolkningen tager stilling til 

kommuneopdelinger på et fuldt ud oplyst grundlag herunder ikke mindst, hvad det vil betyde for borgerne 

rent økonomisk. Eksempelvis har man i Avannaata Kommunia fået udarbejdet en undersøgelse af revisions- 

og rådgivningsfirmaet BDO, der klart viser, at uanset hvordan man vælger at opdele kommunen så vil den 

økonomiske regning være på flere millioner kroner blandt andet på en øget offentlig administration. Og her 

taler vi både på kort og på lang sigt. Dette er vigtigt at forholde sig til inden man træffer en endelig 

beslutning. 

 

På denne baggrund er vi fra Demokraatit enige i, at der bør udarbejdes en redegørelse, men vi ser ingen 

grund til at udarbejde flere forskellige redegørelser. Vi skal derfor opfordre til, at der i det kommende 

udvalgsarbejde bliver udarbejdet et samlet ændringsforslag, der er dækkende for de to redegørelser, der 

her bliver foreslået og som ligeledes kommer med troværdige økonomiske konsekvensberegninger af, hvad 

omkostningerne vil være ved kommunedelinger. 

 

Forslaget henvises med disse bemærkninger til videre behandling i relevant udvalg. 

 

 

 


